1

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EFETIVOS DE ANALISTA JUDICIÁRIO E DE
TÉCNICO JUDICIÁRIO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

EDITAL Nº 6 – TRE/ES, DE 20 DE JANEIRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO (TRE/ES) torna públicos
os horários e os locais de realização das provas objetivas e da prova discursiva referentes ao concurso
público para provimento dos cargos efetivos de Analista Judiciário e de Técnico Judiciário do Quadro
Permanente de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo.

As provas objetivas e a prova discursiva para os cargos de Analista Judiciário terão a duração de
4 horas e 30 minutos e serão aplicadas no dia 30 de janeiro de 2011, às 8 horas (horário local de
Vitória/ES).

As provas objetivas para os cargos de Técnico Judiciário terão a duração de 3 horas e 30 minutos
e serão aplicadas no dia 30 de janeiro de 2011, às 15 horas (horário local de Vitória/ES).

É de responsabilidade exclusiva do candidato observar a hora de verão no dia de realização das
provas.

1 ANALISTA JUDICIÁRIO
1.1 Locais de realização das provas:

Atendimento Especial Local

Candidatos aos cargos de Analista Judiciário
que tiveram a solicitação de atendimento

especial deferida

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Espírito Santo – IFES (antigo CEFET/ES) – Avenida
Vitória, nº 1.729 – Jucutuquara, Vitória/ES

Cargo Candidatos Local

Analista Judiciário – área:
Administrativa

Ada Orlandi Malvicino
a

Claudia Barboza Nobrega

FAESA – Campus I (Ladeira) – Bloco IV
– Avenida Vitória, nº 2.220 – Monte
Belo, Vitória/ES

Analista Judiciário – área:
Administrativa

Claudia Cristina Mattiello
a

Sandra Marisa da Silva

FAESA – Campus I (Ladeira) – Bloco VI
– Avenida Vitória, nº 2.220 – Monte
Belo, Vitória/ES

Analista Judiciário – área:
Administrativa

Sandra Oliveira Machado
a

Zilma Matos

Faculdade Estácio de Sá de Vitória –
Rua Doutor Herwan Modenesi
Wanderley, nº 1.001, Quadra 06, Lote
01 – Jardim Camburi, Vitória/ES

Analista Judiciário – área:
Judiciária

Abdo Dias da Silva Neto
a

Luciana Rodrigues

Faculdade Estácio de Sá de Vitória –
Rua Doutor Herwan Modenesi
Wanderley, nº 1.001, Quadra 06, Lote
01 – Jardim Camburi, Vitória/ES

Analista Judiciário – área:
Judiciária

Luciana Santos E Silva
a

Paula Paraguassu da Silva

CET – FAESA – Bloco 1 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Analista Judiciário – área:
Judiciária

Paula Regina Pereira Paulista
a

Rosa Maria Costa dos Santos

CET – FAESA – Bloco 2 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

 2

Analista Judiciário – área:
Judiciária

Rosa Maria de Souza Gomes
a

Thais Baeta Santos

CET – FAESA – Bloco 3 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Analista Judiciário – área:
Judiciária

Thais Barboza Delboni
a

Zilda Ferreira Brito

CET – FAESA – Bloco 4 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Analista Judiciário – área:
Administrativa – especialidade:

Contabilidade

Adorisio Leal Andrade
a

Antonio Marcos de Oliveira
Silva

Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Espírito Santo – IFES
(antigo CEFET/ES) – Avenida Vitória,
nº 1.729 – Jucutuquara, Vitória/ES

Analista Judiciário – área:
Administrativa – especialidade:

Contabilidade

Antonio Marcos Eler Luz
a

Lorena Caliman

Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Espírito Santo – IFES
(antigo CEFET/ES) – Bloco Metalurgia
– Avenida Vitória, nº 1.729 –
Jucutuquara, Vitória/ES

Analista Judiciário – área:
Administrativa – especialidade:

Contabilidade

Lorena Lucena Furtado
a

Wolkmar Koehlert

FAESA – Campus I (Ladeira) – Bloco I
– Avenida Vitória, nº 2.220 – Monte
Belo, Vitória/ES

Analista Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Análise de
Sistemas

Acacio Gomes de Aguiar Neto
a

Joao Marcos de Rezende

FAESA – Campus I (Ladeira) – Bloco III
– Avenida Vitória, nº 2.220 – Monte
Belo, Vitória/ES

Analista Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Análise de
Sistemas

Joao Paulo Praseres dos Santos
Pereira

a
Willian Souza do Espirito Santo

FAESA – Campus I (Ladeira) – Bloco IV
– Avenida Vitória, nº 2.220 – Monte
Belo, Vitória/ES

Analista Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Arquivologia

Candidatos inscritos no cargo
de Analista Judiciário – área:

Apoio Especializado –
especialidade: Arquivologia

Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Espírito Santo – IFES
(antigo CEFET/ES) – Avenida Vitória,
nº 1.729 – Jucutuquara, Vitória/ES

Analista Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Engenharia Civil

Candidatos inscritos no cargo
de Analista Judiciário – área:

Apoio Especializado –
especialidade: Engenharia Civil

Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Espírito Santo – IFES
(antigo CEFET/ES) – Avenida Vitória,
nº 1.729 – Jucutuquara, Vitória/ES

Analista Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Estatística

Candidatos inscritos no cargo
de Analista Judiciário – área:

Apoio Especializado –
especialidade: Estatística

Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Espírito Santo – IFES
(antigo CEFET/ES) – Avenida Vitória,
nº 1.729 – Jucutuquara, Vitória/ES

Analista Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Medicina
(Clínica Médica)

Candidatos inscritos no cargo
de Analista Judiciário – área:

Apoio Especializado –
especialidade: Medicina

(Clínica Médica)

Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Espírito Santo – IFES
(antigo CEFET/ES) – Avenida Vitória,
nº 1.729 – Jucutuquara, Vitória/ES

Analista Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Psicologia

Adriana Borges Torres
a

Joaquina dos Santos Comaru

FAESA – Campus I (Ladeira) – Bloco I
– Avenida Vitória, nº 2.220 – Monte
Belo, Vitória/ES

 3

Analista Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Psicologia

Joelma Galvao de Lemos
a

Yonara Nascimento Francisco

FAESA – Campus I (Ladeira) – Bloco III
– Avenida Vitória, nº 2.220 – Monte
Belo, Vitória/ES

Analista Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Relações
Públicas

Candidatos inscritos no cargo
de Analista Judiciário – área:

Apoio Especializado –
especialidade: Relações

Públicas

Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Espírito Santo – IFES
(antigo CEFET/ES) – Avenida Vitória,
nº 1.729 – Jucutuquara, Vitória/ES

2 TÉCNICO JUDICIÁRIO
2.1 Locais de realização das provas:

Atendimento Especial Local

Candidatos aos cargos de Técnico Judiciário
que tiveram a solicitação de atendimento

especial deferida

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Espírito Santo – IFES (antigo CEFET/ES) – Avenida
Vitória, nº 1.729 – Jucutuquara, Vitória/ES

Cargo Candidatos Local

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Abdala Goncalves de Souza
 a

Adriano Vieira Spessimili Junior

FAESA – Campus I (Ladeira) – Bloco VI
– Avenida Vitória, nº 2.220 – Monte
Belo, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Adriel de Souza Silva
 a

Danusa Marta Broseghini

Faculdade Estácio de Sá de Vitória –
Rua Doutor Herwan Modenesi
Wanderley, nº 1.001, Quadra 06, Lote
01 – Jardim Camburi, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Dany Pimentel Rodrigues
 a

Edwania Maria Fraga

CET – FAESA – Bloco 1 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Eedna Mateus Nascimento
Cordeiro

 a
Emir Mine Vilela

CET – FAESA – Bloco 2 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Emmanuel Domingues
 a

Fabiana Moreira Marculino
Medeiros

CET – FAESA – Bloco 3 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Fabiana Murta Lana Michelini
 a

Felipe Barbosa Vieira

CET – FAESA – Bloco 4 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Felipe Bruno Silva de La Flor
 a

Fernando de Albuquerque
Moreira

CET – FAESA – Bloco 5 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

 4

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Fernando dos Santos Martins
 a

Henrique Nunes Mamede

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora da
Vitória – ISJB – Bloco I – Avenida
Vitória, nº 950 (ao lado do Terminal
Dom Bosco) – Forte São João,
Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Henrique Passos da Silva Leal
 a

Jean Louis Machado Brinate

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora da
Vitória – ISJB – Bloco II – Avenida
Vitória, nº 950 (ao lado do Terminal
Dom Bosco) – Forte São João,
Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Jean Luiz Nolasco da Silva
 a

Josiane Nunes Navarro Lopes

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora da
Vitória – ISJB – Bloco III – Avenida
Vitória, nº 950 (ao lado do Terminal
Dom Bosco) – Forte São João,
Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Josiane Pereira Lima Carmona
 a

Leida Maria da Rocha Caetano

Centro Universo de Educação e
Desenvolvimento Ltda. – Prédio Sede
– Avenida Vitória, nº 1.909 –
Jucutuquara, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Leidiana Cunha da Silva Santos
 a

Marcela Alvarenga Toniato

Centro Universo de Educação e
Desenvolvimento Ltda. – Prédio
Anexo – Avenida Vitória, nº 1.909 –
Jucutuquara, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Marcela Barros Lacerda
 a

Mike Sharlingson Azevedo de
Oliveira

Faculdade Brasileira – UNIVIX – Bloco
III – Rua José Alves, nº 301 –
Goiabeiras, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Mikhael de Almeida Barreto
 a

Nilza Maria Dias dos Anjos dos
Santos

Sociedade de Ensino Superior de
Vitória (FDV) – Bloco A – Rua Doutor
João Carlos de Souza, nº 779 – Santa
Luiza, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Nilzelena da Penha Ramos
Medeiros

 a
Paulo Sergio Furtado Chiabai

Sociedade de Ensino Superior de
Vitória (FDV) – Bloco B – Rua Doutor
João Carlos de Souza, nº 779 – Santa
Luiza, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Paulo Sergio Vilaruel
 a

Rafael Barbosa Coutinho

Sociedade de Ensino Superior de
Vitória (FDV) – Bloco C – Rua Doutor
João Carlos de Souza, nº 779 – Santa
Luiza, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Rafael Boone Montemor
 a

Roberta Martins Galvao

EEEM Professor Fernando Duarte
Rabelo (Instituto de Educação) – Praça
Cristovão Jacques, nº 260 – Praia de
Santa Helena, Vitória/ES

 5

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Roberta Mendes Leoncio
 a

Sabrine de Oliveira Fernandes

Faculdade Capixaba de Administração
e Educação – UNICES – Avenida
Vitória, nº 800 – Forte São João,
Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Sabrine Martins Denti
 a

Sara Marques dos Santos

Colégio São Gonçalo – Unidade I –
Rua Carlos Moreira Lima, nº 236 –
Bento Ferreira, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Sara Rabelo de Melo
 a

Stefanne Amorim Ortelan

Colégio São Gonçalo – Unidade II –
Rua Carlos Moreira Lima, nº 236 –
Bento Ferreira, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Stefanny Campagnaro
 a

Thiara Cezano Magewski

EEEFM Irmã Maria Horta – Rua Aleixo
Neto, n.º 1.060 – Praia do Canto,
Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Thiara de Angeli Porto
 a

Vitor Oliveira Nascimento

EMEF Aristóbulo Barbosa Leão – –
Avenida Vitória, nº 3.010 – entrada
pela Rua Aluísio Simões – Bento
Ferreira, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

Vitor Pirovani Paixao
 a

Zilma Luzia Baldan

EMEF Suzete Cuendet – Rua Otto
Ramos, nº 69 – Maruípe, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa – especialidade:

Contabilidade

Adair da Rosa Savois
 a

David Tuao Neto

FAESA – Campus I (Ladeira) – Bloco III
– Avenida Vitória, nº 2.220 – Monte
Belo, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Administrativa – especialidade:

Contabilidade

Davidson Ribeiro Morais
 a

 Zenilda Ferreira dos Santos

FAESA – Campus I (Ladeira) – Bloco IV
– Avenida Vitória, nº 2.220 – Monte
Belo, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Edificações

Adolpho Bonella Ardizzon
 a

Camila Alves Barcellos Pestana

Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Espírito Santo – IFES
(antigo CEFET/ES) – Bloco Metalurgia
– Avenida Vitória, nº 1.729 –
Jucutuquara, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Edificações

Camila Farias Lirio Nascimento
 a

Zenilda Silveira de Moraes
Rodrigues Pereira

FAESA – Campus I (Ladeira) – Bloco I –
Avenida Vitória, nº 2.220 – Monte
Belo, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Operação de
Computadores

Abishai Lemes Borges Neto
 a

Antonio Marcos Henrique
Caldas

FAESA – Campus I (Ladeira) – Bloco IV
– Avenida Vitória, nº 2.220 – Monte
Belo, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Operação de
Computadores

Antonio Marcos Ribeti
 a

Zalciano Pereira Gomes

FAESA – Campus I (Ladeira) – Bloco VI
– Avenida Vitória, nº 2.220 – Monte
Belo, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Programação de
Sistemas

Adaoce Davi Dias de Souza
 a

Andre Roldi

FAESA – Campus I (Ladeira) – Bloco I –
Avenida Vitória, nº 2.220 – Monte
Belo, Vitória/ES

 6

Técnico Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Programação de
Sistemas

Andre Silva Tricano
 a

Zileimar Luce Cordeiro Gomes

FAESA – Campus I (Ladeira) – Bloco III
– Avenida Vitória, nº 2.220 – Monte
Belo, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Taquigrafia

Adelson Jose de Oliveira Junior
 a

Frances Ley Melo

Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Espírito Santo – IFES
(antigo CEFET/ES) – Avenida Vitória,
nº 1.729 – Jucutuquara, Vitória/ES

Técnico Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Taquigrafia

Gabriel Rodrigues Mader
a

Wylmara Mery Rossi

Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Espírito Santo – IFES
(antigo CEFET/ES) – Bloco Metalurgia
– Avenida Vitória, nº 1.729 –
Jucutuquara, Vitória/ES

3 Será eliminado do processo seletivo o candidato que, durante a realização das provas, for
surpreendido portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda
eletrônica, notebook, palmtop, pen drive, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica,
controle de alarme de carro etc., bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros, protetor
auricular ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis,
lapiseira e/ou borracha.
3.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
3.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
3.3 No dia de realização da prova, o candidato deve observar todas as instruções contidas no item 14 do
Edital nº 1 – TRE/ES, de 25 de outubro de 2010, divulgado no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tre_es2010, e neste edital.
4 A relação dos candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de portadores
de deficiência está disponível no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tre_es2010,
podendo o candidato, no prazo de três dias contestar o indeferimento pessoalmente ou por terceiro, na
Central de Atendimento do CESPE/UnB – Universidade de Brasília (UnB), Campus Universitário Darcy
Ribeiro, Sede do CESPE/UnB – Asa Norte, Brasília/DF; ou pelo e-mail:
atendimentoespecial@cespe.unb.br. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
4.1. A listagem de candidatos inscritos como portadores de deficiência objeto do Edital nº 5 – TRE/ES, de
5 de janeiro de 2011, refere-se tão somente ao processamento do pagamento das inscrições efetuadas
até a data de divulgação da referida relação.
5 A relação dos candidatos que tiveram o seu atendimento especial deferido está disponível no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tre_es2010, podendo o candidato no de três
dias contestar o indeferimento, na Central de Atendimento do CESPE/UnB – Universidade de Brasília
(UnB), Campus Universitário Darcy Ribeiro, Sede do CESPE/UnB – Asa Norte, Brasília/DF; pessoalmente
ou entregue por terceiro, ou pelo e-mail: atendimentoespecial@cespe.unb.br. Após esse período, não
serão aceitos pedidos de revisão.

DESEMBARGADOR PEDRO VALLS FEU ROSA
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo